HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 27/2024/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Điều 4 Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách
tỉnh Đồng Nai năm 2023, giai đoạn 2023 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 22
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 tháng 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất;

Xét Tờ trình số 165/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2024 và Văn bản số 15051/UBND-KTN ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 804/BKTNS-CTHĐND ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Điều 4 Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Đồng Nai năm 2023, giai đoạn 2023 - 2025, như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 4 Điều 4 như sau:

“4. Thu tiền sử dụng đất:

a) Ngân sách tỉnh được hưởng 40% và ngân sách cấp huyện được hưởng 60% để chi đầu tư phát triển.

Riêng các trường hợp sau không thực hiện trích theo tỷ lệ trên, cụ thể:

- Các khoản thu từ các dự án bán đấu giá quyền sử dụng đất có giá trị trúng đấu giá từ 100 tỷ đồng trở lên/cuộc đấu giá: ngân sách tỉnh hưởng 100% để chi đầu tư phát triển, cụ thể:

+ Bố trí vốn cho các dự án cấp thiết của cấp tỉnh và hỗ trợ có mục tiêu cho các dự án cấp thiết của cấp huyện, trong đó ưu tiên bố trí cho các dự án trọng điểm của tỉnh.

+ Trường hợp các huyện, thành phố có dự án bán đấu giá quyền sử dụng đất nêu trên không đạt dự toán thu cân đối tiền sử dụng đất để chi đầu tư phát triển được giao hàng năm, ngân sách tỉnh sẽ bổ sung nguồn còn thiếu cho ngân sách cấp huyện nhưng số bổ sung không vượt quá số thu của các dự án bán đấu giá quyền sử dụng đất nêu trên.

- Các khoản tiền phạt chậm nộp tiền sử dụng đất: ngân sách tỉnh hưởng 100%.

- Các khoản thu từ tiền giao đất tái định cư thuộc Dự án khu tái định cư tại thị trấn Dầu Giây, huyện Thống Nhất; Dự án khu tái định cư 49,32 ha phường Phước Tân, thành phố Biên Hòa; Dự án khu tái định cư tại phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa thực hiện theo quy định tại Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023, Quyết định số 1913/QĐ-UBND và Quyết định số 1914/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 8 Điều 4 như sau:
“8. Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước và tiền phạt chậm nộp:

- Cục thuế quản lý thu: Ngân sách tỉnh hưởng 100%.

- Chi Cục thuế quản lý thu: Ngân sách cấp huyện hưởng 100%.

- Trường hợp ghi thu ghi chi: Ngân sách cấp nào thực hiện ngân sách cấp đó hưởng 100%.

- Các khoản thu từ tiền cho thuê đất thuộc Dự án khu tái định cư tại thị trấn Dầu Giây, huyện Thống Nhất; Dự án khu tái định cư 49,32 ha phường Phước Tân, thành phố Biên Hòa; Dự án khu tái định cư tại phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa thực hiện theo quy định tại Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023, Quyết định số 1913/QĐ-UBND và Quyết định số 1914/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh: Ngân sách tỉnh hưởng 100%.
Riêng tiền cho thuê đất thuộc Dự án Cảng hàng không Quốc tế Long Thành (theo khoản 4 Điều 2 Nghị quyết số 53/2017/QH ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội): Ngân sách trung ương hưởng 100%.

Trong quá trình điều hành ngân sách thực hiện theo các quy định hiện hành hoặc các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.”
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2025./.

	CHỦ TỊCH
Thái Bảo